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1 Úvod

Lidské zdroje jsou tím nejdůležitějším a nejcennějším kapitálem, který organizace

má. Je tedy nutné věnovat zaměstnancům odpovídající a kvalitní péči, a to nejen

z hlediska vzdělávání, ale také z hlediska vzájemné komunikace, nevyjímaje

správnou motivaci zaměstnanců k lepším pracovním výkonům, k vyšší produktivitě

práce a tím také k větší úspěšnosti a konkurenceschopnosti organizace.

Správně nastavený motivační program v organizaci, který stimuluje motivaci

v zaměstnancích a vytváří kvalitní zázemí pro vykonávání práce, je majoritní část

úspěchu dnešních společností. I přes tento fakt se většině organizací nedaří daný

motivační program z různých důvodů nastavit a úspěšně aplikovat v praxi.

Následkem je jev doslovné demotivace zaměstnanců a neporozumění v profesní

rovině mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem. Motivace by neměla být jenom

finančního rázu, ale mělo by se jednat o ucelený soubor finančích i nefinančních

nástrojů, které vytváří produktivní prostředí pro zaměstnance. Takto správně

nastavené nástroje povedou k dosažení kýžených výsledků a spokojenosti jak

na straně zaměstnance, tak zaměstnavatele. Ne vždy se však podaří tyto nástroje

na některé zaměstnance správně aplikovat.

Z výše uvedených důvodů je cílem této práce poukázat na motivaci pracovníků a

motivační systém organizace. Teoretická část se nejprve zaměřuje na definici pojmu

motivace, která souvisí s pojmem stimulace. Dále bude v práci popsáno téma

pracovní motivace a jejího vztahu k pracovnímu jednání. Aplikovatelnost tohoto

vztahu bude ověřena výzkumem v praktické části. Cílem této práce, by mělo být

především definování motivační faktorů a prostředků ve společnosti a jejího přístupu

k motivaci zaměstnanců. Dále také ověření jejich aplikovatelnosti v praxi. Tento

poznatek by měl sloužit jako hlavní část empirického výzkumu prováděného

v konkrétní společnosti za účelem vytvoření návrhu určitých opatření, které se

zaměří na vytvoření uceleného motivačního programu. Výsledkem by mělo být také

zjištění stávající spokojenosti zaměstnanců a efektivity stávajícího přístupu

konkrétní organizace k motivaci zaměstnanců.
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2 Motivace pracovního jednání

Tato kapitola popisuje v teoretické rovině motivaci jako takovou a rozdíly mezi

motivací a stimulací pracovníků. Dále také co motivaci v zaměstnancích vyvolává,

jaké jsou její zdroje a typy. V neposlední řadě se zaměřuje na teorii pracovního

jednání, jakou roli má manažer ve společnosti a na motivační program podniku,

především jak by měl být v ideálním případě sestaven a aplikován do praxe.

2.1 Motivace

Motivace je osvědčeným nástrojem v oblasti personálního managementu či

managementu řízení lidských zdrojů. Při vedení zaměstnanců je nápomocna tam,

kde nepůsobí direktivní a autoritativní přístupy. Vhodná motivace akceptuje

osobnost zaměstnance, jeho životní podmínky i aktuální situace a lze pomocí ní

dosáhnout maximálních pracovních výkonů. Jsou různé motivační typy lidí, u nichž

je odlišná motivace i odlišné jednání s nimi. Co platí na jednoho zaměstnance

motivačně, to může být pro jiného spíše demotivující (Plamínek, Jiřičná, 2015)

Organizace potřebuje, aby zaměstnanci dělali to, co od nich očekává. Motivace

včetně jejich vnitřních a vnějších vlivů má univerzálně platná pravidla, v určitých

situacích dominují různé vlivy, mezi jednotlivými motivačními typy lidí fungují různé

typy (Plamínek, Jiřičná, 2015).

Otázka motivace souvisí úzce s lidskou povahou, s charakterem, tedy s tím, proč

lidé činí to, co činí, proč se chovají tak, jak se chovají. Člověkem a jeho chováním

se zabývá obor psychologie, kdy identifikace motivů lidských činů je prvořadým

úkolem a je chápana v rámci složitých smysluplných souvislostí lidských příběhů a

psychologických příčin lidských činů (Nakonečný, 2014).

Motivace je založena na základních principech, má svou terminologii, jsou

prováděny podrobné analýzy vývoje motivačních systémů a předmětem diskusí

v rámci odborné i širší veřejnosti jsou další témata s motivací spojená či s motivací

související. Důležitým prvkem v oblasti motivace je fenomenologie chování, která

obsahuje pojmy, jako jsou agrese, sex, výkon, touha po moci, úzkost, altruistické

chování, motivace různých druhů sociálního chování a mnoho dalších. Tyto

fenomenologické přístupy směřují hlouběji ke kořenům lidské psychiky, jedná se o
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prosociální chování, o sociální vazby, o motiv výkonu či motiv moci apod.

(Nakonečný, 2014).

Je nutno rozlišovat pojmy motiv a motivace, motivující situace a chování, nevědomá

motivace a další. Podstatou motivace je intrapsychická a emocionální stránka.

Motivace má biologické a sociokulturní aspekty. Mezi klíčové koncepty a principy

motivace patří potřeby, motivy. Z hlediska vývoje motivace je nutno zmínit pojem

instinkty, volní akt, vůle, frustrace, konflikt či stres a další (Nakonečný, 2014).

2.2 Motivace vs. stimulace

„Smyslem motivace je vytvoření nenásilného přístupu k něčemu – často k nějakému

výkonu či typu chování. Slovem motivace se obvykle označuje jak proces, tak jeho

výsledek – tedy skutečnost, že se něco děje (někdo na někoho nějak působí), stejně

jako fakt, že něco existuje.“ (Plamínek, 2007, str.16)

Ve své knize Plamínek (2007) zmiňuje skutečnost, že lidé, kterým je zadána úloha

v organizaci jí většinou řeší pod vlivem vnějších podnětů (stimulů), nebo pod vlivem

vnitřních pohnutek (motivů), přičemž obojí může působit společně. Pokud

dokážeme v zaměstnanci vyvolat určitou činnost za pomocí vnějších faktorů jako je

například pochvala nebo finanční odměna mluvíme, o stimulaci. Zároveň pokud

působíme na již existující motivy, které má zaměstnanec v sobě zakódovány,

například různé sociální motivy nebo schopnost zlepšovat své dovednosti a

schopnosti, hovoříme o motivaci.

Je tedy zřejmé, že motivace hraje významnou roli v pracovní sféře, zejména co se

týká zaměstnanců. Každá organizace by měla svoje pracovníky motivovat nejenom

pomocí stimulů, které mohou představovat například peněžní odměnu, ale primárně

také podle vnitřních pohnutek. Pokud zaměstnanec vykonává činnost, ve které vidí

smysl, může dosáhnout uspokojivých výsledků i bez primárního cíle působit

vnějšími stimuly.
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Zdroj: Plamínek, 2007

Obrázek 1: Rozdíl mezi motivací a stimulací

Podle Bedrnové a Nového (2004), lze působnost motivace rozdělit do tří dimenzí:

• Dimenze směru - člověk zaměří svojí pozornost určitým

směrem pokud je správně motivován, tím pádem jiné směry

jeho pozornosti zanikají.

• Dimenze intenzity – na určitý směr daný člověk vynakládá buď

více či méně energie, záleží vždy na intenzitě motivace.

• Dimenze stálosti, vytrvalosti, perzistence – při vykonávání

dané činnosti má člověk jakousi vnitřní sílu překonávat úskalí,

která daná situace přináší. Tato dimenze poté vyjadřuje určitou

schopnost systematicky plnit úkol s nezměněnou intenzitou.

2.2.1 Zdroje motivace a její formy

Mnoho manažerů či vedoucích pracovníků dělá motivační chyby. V praxi jsou často

spojovány manažerské, psychologické a ekonomické přístupy k motivaci

zaměstnanců. Je důležité vědět, jaké jsou přínosy zaměstnaneckých benefitů, jak

delegovat pravomoci, jak zadávat úkoly, jak hodnotit výsledky práce zaměstnanců

atd. Správně zaměřenou a účinnou motivací lze získat od spolupracovníků jen to

nejlepší (Urban, Jiřičná, 2017).

Např. benefitní programy mohou být nákladné a neúčinné. Primárně odměňují

zaměstnance vysoce angažované a produktivní. Navíc mohou benefitní programy

snižovat motivaci zaměstnanců, orientují se spíše na individuální uznání nežli na

celkový úspěch týmu, což je cílem. Přesto mnoho organizací tuto formu motivace
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využívá jako nejlepší alternativu, ale když dojde za změny v organizační kultuře,

pak metoda cukr a bič přestávají fungovat (Marciano, Jiřičná, 2013).


[…]


seberealizace. Dalším cílem bylo ověřit tyto teoretické postupy v praxi, jestli se

skutečně dají aplikovat.

V teoretické části je nejdříve popsána teorie motivace a jakým způsobem se odlišuje

od stimulace, kterou většina organizací používá více. Dále také teorie pracovního

chování, jejíž součástí jsou různé teorie zaměřené na proces a na potřeby a role

manažera v podniku. Posledním tématem je teoretické pojetí motivačního programu

podniku, a v jakém nejideálnějším pořadí by měl být sestaven, případně co by měl

všechno obsahovat. Tento teoretický základ má sloužit jako podklad pro praktickou

část.

V praktické části byla zvolena společnost AAH Czech s.r.o. Nejprve byla

charakterizována organizace jako taková. Dále bylo uvedeno, jakou má společnost

tržní kapitalizaci, a jací zákazníci mají největší podíl na jejích tržbách. Bylo také

nastíněno produktové portfolio. Nejdůležitější částí praktika byl samotný motivační

program podniku, do kterého bylo zařazeno, jaké si firma stanovuje cíle, a jakou má

strukturu zaměstnanců. Nedílnou součástí je také systém odměnování a benefitů.

Závěrečnou fází bylo dotazníkové šetření, které se uskutečňovalo za stížených

podmínek kvůli současné pandemii koronaviru. Cílem bylo zjistit stávající motivaci

zaměstnanců a jak hodnotí nastavený motivační program podniku, případně jejich

celkovou spokojenost s řízením společnosti.

Jak je z poznatků teoretické části práce a z odpovědí respondentů v rámci

provedených rozhovorů a dotazníkového šetření patrné, motivace je jedním ze

základních prvků pracovní výkonnosti, loajálnosti a tím i úspěšnosti jak samotných

zaměstnanců, tak i organizace jako celku, kdy významnou roli hraje motivace

finanční a také pracovní prostředí a kolektiv zaměstnanců, jejich dobré vztahy.

Existují různé formy motivace, kdy management musí hledat tu správnou formu. Ne

na každého působí stejná motivace, co je pro jednoho zaměstnance motivující, to
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může být pro ostatní demotivující. Management by měl své zaměstnance dobře

znát, aby byl schopen posoudit, který motivační program je pro danou organizaci

nejvhodnější a který bude nejefektivnější a úspěšný. Manažeři však musí zároveň

pracovat sami na sobě, na svém rozvoji, na zdokonalování svých dovedností a

schopností, aby tak lépe své spolupracovníky chápal, lépe jim rozuměl.

Na základě údajů získaných empirickým výzkumem byla navržena následující

opatření zaměřené na zvýšení efektivity stávajícího motivačního programu

společnosti AAH Czech s.r.o.:

• Možné zvýšení finančního ohodnocení zaměstnanců, po detailním rozhovoru

s vedením společnosti, popřípadě zda by to bylo při dané prosperitě možné.

• Zohledňovat více názor zaměstnanců při rozhodování o jakýchkoli zásadních

skutečnostech, které by se jich mohli týkat, a o kterých by mohli mít právo

rozhodovat.

• Přistupovat k zaměstnancům více individuálně a zajímat se o jejich potřeby.

• Příjímání více studentů z řad vysokých i středních škol na pracovní stáže.

• Zlepšení systému odměn ve formě bonusů za odpracovnané hodiny.
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8 Seznam příloh

Příloha 1

Dotazník

Dorbrý den,

Jmenuji se Denis Kadlec, a jsem studentem ŠKODA AUTO Vysoké školy o.p.s,
oboru řízení lidských zdrojů.

Věnujte prosím pár minut svého času vyplnění následujícího dotazníku. Informace
z něho slouží jako základ pro můj empirický výzkum, ale především jako zdroj
infomací nutný k dokončení mojí bakalářské práce.

Předem děkuji za Váš čas.

1. Nejvíce mě v pracovním poměru motivuje

▪ Finanční ohodnocení

▪ Možnosti seberealizace

▪ Uznání okolí

▪ Benefity

2. Moje práce mě

▪ Baví a zcela naplňuje

▪ Baví

▪ Nebaví ani nenaplňuje

▪ Nebaví a čekám na příležitost k odchodu

3. Jste ztotožněn/a se svojí pracovní pozicí a věřite tomu, co děláte?

▪ Ano

▪ Ne

4. Ovlivňuje Váš pracovní výkon motivace?

▪ Ano

▪ Ne

5. Myslíte si, že jste od svého nadřízeného dostatečně motivován/a?

▪ Ano

▪ Ne

6. Jste spokojen/a se stylem řízení, který je nastaven v organizaci, ve které

pracujete?

▪ Spokojen/a
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▪ Spíše spokojen/a

▪ Ani spokojen/a, ani nespokojen/a

▪ Spíše nespokojen/a

▪ Nespokojen/a

7. Zohledňuje nadřízený Váš názor při rozhodování?

▪ Vždy

▪ Někdy

▪ Zřídka

▪ Nikdy

8. Co by Vás motivovalo k lepším výsledkům?

▪ Finanční ohodnocení

▪ Lepší vztahy na pracovišti

▪ Mít větší zodpovědnost

▪ Nic pracuji stále naplno

▪ Vidina seberealizace a uznání

9. Myslíte si, že jste za svou dobře odvedenou práci dostatečně

ohodnocen/a?

▪ Ano

▪ Ne

10. Čemu dáváte větší přednost?

▪ Práci, která mě baví, ale je průměrně placená

▪ Práci, která mě nebaví, ale je nadstandartně ohodnocena

11. Vaše pohlaví?

▪ Muž

▪ Žena

12. V jaké jste věkové kategorii?

▪ 18-30

▪ 31-40

▪ 41-60

▪ 60+

13. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

▪ Středoškolské s maturitou

▪ Student

▪ Vysokoškolské
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