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Stupeň hodnocení
Hlediska výborně výborně
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1. Stupeň splnění cíle práce X
2. Logická stavba práce X
3. Práce s literaturou včetně citací X
4. Adekvátnost použitých metod X
5. Hloubka analýzy ve vztahu k tématu X
6. Formální úprava práce X
7. Jazyková a stylistická úprava práce X
8. Přínos práce pro praxi nebo teorii X

Slovní hodnocení1 (v rozsahu min. 200 slov):

Práce je celkem logicky strukturována. Teoretická část je poměrně povrchní, místy působí jako kompilát,
ba dokonce místy jako plagiát (kap. 2.3.4 až do 2.5 pak 2.5.1. neobsahuji jediný odkaz!!!!!!! a důvodně
pochybuji, že by celý tento dlouhý text byl autorstvím autora – studenta). Na základě teoretické části, která
mj. postrádá jakýkoliv cizojazyčný zdroj, navíc celkově je použito pouze 8!!!!! zdrojů, je velkou otázkou,
zda si autor vůbec osvojil základní návyky a dovednosti práce s odbornou literaturou a vědeckým textem.
Osobně se domnívám, že nikoliv. U empirické části mi chybí jasný popis vzorku, kolik je celkově
zaměstnanců, kolik bylo osloveno a jaká byla návratnost. Cílem má být ”zanalyzovat současnou úroveň
motivace a spokojenosti zaměstnanců v dané společnosti s nastaveným motivačním programem” (s. 26).
O naplnění cíle lze pochybovat. Již první otázka vzbuzuje otázku, zda autor ví, co jsou benefity, když jako
jednu z odpovědí nabízí ”finanční ohodnocení”. Otázka 5 je nesmyslná. U mnoha otázek není jasné, proč
byly zvoleny právě tyto možnosti odpovědi (např. 2, 3, 9) či proč pouze dvě možnosti (ano/ne). Otázka č 9
a odpověď na ni de facto shrnuje celou empirickou část, kde de facto konstatuje, že je to dobré. Diskuze,
jakákoliv komparace výsledků s jinými relevantními studiemi naprosto chybí, stejně jako nějaká
provázanost s teoretickou částí. Znalost vědeckého metodologie tedy taktéž nebyla nijak zvlášť
prokázána. Práce může být obhájena pouze tehdy, vyvrátí -li se podezření z (byť věřím, že nezáměrného)
plagiátorství, což by mělo být napraveno při přepracování práce, resp. této její části, a i pak bude na samé
hranici obhajitelnosti, neb spíše připomíná práci seminární, než-li bakalářskou.

Otázky k obhajobě závěrečné práce (1–3 otázky):

1. 1. Doložte pravdivost vašeho tvrzení: ”Podle Maslowa může být fáze seberealizace dosažena pouze
tehdy, když jsou naplněny všechny ostatní potřeby”, (s.16) o němž se důvodně domnívám, že je lživé.
(ideálně citátem z Maslowova díla).

2. Definujte pojem ”pracovní pozice” a ”pracovní místo” a následně vysvětlete váš výrok: ”Nejprve
zanalyzovat náklady na dané pozice, které zaměstnanci v kancelářích zastávají. Na základě této sku-
tečnosti navrhnout možnost snížení těchto nákladů. Z těchto údajů by měla vyplynout možnost zvýšení
finančního ohodnocení.”

1Ve slovním komentáři odůvodněte strukturované hodnocení jednotlivých kritérií v tabulce a poskytněte své stanovisko k závěrečné
práci.

3. Vysvětlete vznik textu, u nějž je podezření z plagiátorství (viz posudek – slovní hodnocení).

Předložená bakalářská práce neodpovídá požadavkům kladeným na kvalifikační práce tohoto stupně.

S přihlédnutím k uvedeným skutečnostem bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci:
dobře nebo nevyhověl.
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